
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 43 del 28.02.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 43 del 28.02.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: VARIAZIONE ORGANIGRAMMA           

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto  del mese di febbraio alle ore 13.15, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Mazzini, 1-   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   58   del 21.02.2025 
 

 

Proponente: IL SINDACO 
 

Oggetto: VARIAZIONE ORGANIGRAMMA           

 

 

 

                                                            IL SINDACO 

 

PREMESSO:  

➢ CHE, ai fini di una più produttiva e proficua attività amministrativa, che guardi al risultato, si è 

ritenuto opportuno disporre una più organica ristrutturazione delle due articolazioni organizzative 

afferenti il settore tecnico e quella afferente la transizione digitale dell’apparato comunale di Naso, 

incidendo così sulla modifica del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed 

apportando, in conseguenza di ciò, la relativa variazione all’organigramma dell’Ente;  

➢ CHE, con il medesimo atto, viene approvato il nuovo assetto strutturale dell’Ente, elaborato sulla 

base dell’analisi delle funzioni proprie e conferite del Comune nonché dell’organico effettivamente 

in servizio;  

➢ CHE, in particolare, si è inteso meglio specificare i servizi assegnati, rimodulandone così anche i 

carichi di lavoro; 

➢ CHE, infatti,; 

➢PRESO ATTO della natura e delle caratteristiche delle funzioni e dei procedimenti attribuiti ad 

ogni Settore, sulla scorta del nuovo funzionigramma; 

➢ ATTESO che, a seguito di ulteriori valutazioni, è emersa l’opportunità di trasferire qualche 

servizio, per come indicato in delibera; 

➢ RITENUTO, pertanto, CHE, a seguito dell’approvazione della riorganizzazione della struttura 

amministrativa dell’Ente ed al fine di proseguire nell’azione di assetto degli Uffici e dei Servizi, 

funzionale all’attuazione degli obiettivi e dei programmi predisposti dagli Organi preposti, tesi al 

miglioramento dei servizi e delle prestazioni rese nell’interesse dei cittadini nonchè per rendere 

particolarmente efficace, efficiente ed economica l'azione amministrativa, è necessario un 

riordino dell’organizzazione interna e una distribuzione del personale in servizio nei diversi 

Settori, adeguata alle esigenze operative e strategiche di questa Amministrazione Comunale ed in 

linea con la variazione proposta;  

➢ CONSIDERATA opportuna la misura organizzativa di cui alla presente delibera e che 

l'alternanza riduce il rischio che un dipendente pubblico, occupandosi per lungo tempo dello 

stesso tipo di attività, servizi, procedimenti e instaurando relazioni sempre con gli stessi utenti, 

possa essere sottoposto a pressioni esterne o possa instaurare rapporti, potenzialmente in grado di 



 

 

attivare dinamiche inadeguate. In generale la rotazione rappresenta anche un criterio 

organizzativo che può contribuire alla formazione del personale, accrescendo le conoscenze e la 

preparazione professionale del lavoratore. In tale direzione va anche l'esperienza del settore 

privato, dove, a fronte di un mondo del lavoro sempre più flessibile e di rapido cambiamento 

delle competenze richieste, il livello di professionalità si fonda non tanto o, non solo, sulle 

capacità acquisite e dimostrate, ma anche su quelle potenziali e future. 

➢ CONSIDERATO pertanto necessario procedere all’assegnazione del relativo personale alle 

macro strutture organizzative di nuova costituzione, che sia funzionale alla riorganizzazione 

della struttura amministrativa, in ragione della diversa distribuzione delle funzioni e dei 

procedimenti e che si ispiri anche ai principi di rotazione introdotti dal PNA anche con 

riferimento al personale dipendente; 

➢ DATO ATTO che l’assegnazione del personale alla struttura organizzativa avviene con 

deliberazione della Giunta, trattandosi di atto di alta organizzazione e di carattere generale, 

tenuto conto dei principi di flessibilità e di rotazione degli incarichi, secondo i principi dettati dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione; 

➢ RITENUTO pertanto, opportuno procedere all’assegnazione del Personale alla struttura 

organizzativa, nel rispetto dei vigenti C.C.N.L., delle categorie di appartenenza e della 

professionalità posseduta da ciascun dipendente; 

➢ CHE, per la presente variazione, si è data informativa ai sindacati; 

➢ VISTA la nota con cui si richiedeva il confronto sindacale giusta nota Prot. n. 2193 del 

10/02/2025; 

➢ DATO ATTO CHE il confronto sindacale si è tenuto il 17 febbraio 2025, raggiungendo 

l’accordo sulla proposta di variazione organigramma; 

➢ VISTO l’art.89, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce "Gli enti locali, nel rispetto dei 

principi fissati dal presente testo unico, provvedono … (OMISSIS) all'organizzazione e gestione 

del personale nell'ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti 

derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 

servizi e dei compiti loro attribuiti …";  

➢ VISTO il D.Lgs. 165/2001, art 52 comma 1: “Il prestatore di lavoro deve essere adibito alle 

mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell'ambito dell'area di 

inquadramento ovvero a quelle corrispondenti alla qualifica superiore che abbia 

successivamente acquisito per effetto delle procedure selettive di cui all'articolo 35, comma 1, 

lettera a). L'esercizio di fatto di mansioni non corrispondenti alla qualifica di appartenenza non 

ha effetto ai fini dell'inquadramento del lavoratore o dell'assegnazione di incarichi di 

direzione.”;  

➢ VISTO il CCNL 31/3/1999, art. 3 comma 2 e ss.mm.ii.: “Ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 29 

del 1993, come modificato dal D. Lgs. n. 80 del 1998, tutte le mansioni ascrivibili a ciascuna 

categoria, in quanto professionalmente equivalenti, sono esigibili. (…).”; 

➢ VISTO lo Statuto Comunale;  

➢ DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 

TUEL, come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 



 

 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente 

provvedimento, alla variazione dell’Organigramma e del funzionigramma, allegati; 

2.  DI APPROVARE l'organigramma ed il funzionigramma, come modificati, ai sensi del punto 

1 del presente deliberato ed allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che i compiti e le attività dei dipendenti che trapassano da un settore 

tecnico all’altro, unitamente ai servizi cui sono adibiti, saranno, se occorrerà, precisati e 

stabiliti da ciascun Responsabile, in relazione alle esigenze di lavoro di ciascun ufficio, 

tenendo conto delle capacità professionali e della categoria di inquadramento del dipendente;  

4. DISPORRE che i Responsabili di Settore provvedano senza indugio agli adempimenti 

conseguenti dal presente atto; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta aumenti della spesa di 

personale;  

6. DI TRASMETTERE il presente atto ai responsabili di Settore. 

 

 

 

                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                      f.to    DOTT. GAETANO NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• VARIAZIONE ORGANIGRAMMA          ; 

 
esprime parere:FAVOREVOLE  

 

Naso, 21.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

f.to   Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• VARIAZIONE ORGANIGRAMMA          ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 21.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to  Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03.03.2025 al 18.03.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 28.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 03.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


